X. Adjutorium Dei etiam renatis ac sanctis <sup>d</sup> semper est implorandum, ut ad finem bonum pervenire, vel in bono possint opere perdurare.

XI. Nemo quidquam Domino recte voverit, nisi ab ipso acceperit quod voveret <sup>e</sup> sicut legitur: *Quæ de manu tua accepimus damus tibi (I Par. xxix) <sup>d</sup>.*

XII. Tales nos amat Deus, quales futuri sumus ipsius dono, non quales sumus nostro merito <sup>e</sup>.

XIII. Arbitrium voluntatis [libertatis] <sup>f</sup> in primo homine infirmatum nisi per gratiam baptismi non potest reparari: quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potest reddi. Unde Veritas ipsa dicit: *Si vos Filius liberavit [liberaverit], tunc vere liberi eritis <sup>f</sup>.*

XIV. Nullus miser de quacunque [quantacunque] miseria liberatur, nisi qui Dei misericordia prævenitur, sicut dicit Psalmista: *Cito anticipe [cite anteccepit] nos misericordia tua, Domine (Psal. lxxviii); et illud: Deus meus, misericordia ejus præveniet me (Psal. lvm) <sup>g</sup>.*

<sup>a</sup> Ita et Fossat. In Lugdun. vero, et Rhemensi, scriptum est, *renatis ac sanatis. J. SIRM.*

<sup>b</sup> Deest quod voveret.

<sup>c</sup> Tilianus, Fossatensis et alii, *arbitrium liber-*

<sup>d</sup> Eadem Augustinus lib. de Gratia Christi cap. 26. *SEV. BIN.*

<sup>e</sup> Quæ sequuntur non tam canones quam sententiæ ex sancto Augustino aliisque in ejusdem fidei confirmationem collectæ eruditis viris videntur. *MANSI.*

<sup>f</sup> Sententiæ eadem est apud sanctum Prosperum 22, et ad vers. *Cogitavi vias meas. SEV. BINIUS.*

<sup>g</sup> Ideam sanctas Augustinus lib. xvii Civit., cap. 4; sententiæ vero apud Prosperum est 54. *SEV. BIN.*

<sup>h</sup> Sententiæ est apud Prosperum 56. *SEV. BIN.*

<sup>i</sup> Ita sanctus Augustinus lib. xiv de Civitate Dei,

XV. Ab eo quod formavit Deus mutatus est Adam, sed in pejus per [propter] iniquitatem suam: ab eo quod operata est iniquitas mutatur fidelis, sed in melius per gratiam Dei. Illa ergo mutatio fuit prævaricatoris primi; hæc secundum Psalmistam: *Mutatus est <sup>h</sup> dexteræ excelsi (Psal. lxxvi) <sup>h</sup>.*

XVI. Nemo ex eo [in eo] quod videtur habere gloriatur, tanquam non acceperit; aut ideo se putat accepisse quia littera extrinsecus, vel ut legeretur apparuit, vel ut audiretur sonit. Nam sicut Apostolus dicit: *Si per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est. Ascendens in altum captivavit captivitatem, dedit dona hominibus (Gal. ii; Psal. lxxvii; Ephes. rv).* Inde habet quicumque habet. Quisquis autem se inde habere negat; aut vere non habet, aut id quod videtur habere [habet] auferatur [auferetur] ab eo <sup>i</sup>.